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Zabezpiecz swój biznes

Przekształcenie 
spółki 
komandytowej 
w spółkę jawną, 
krok po kroku

Zadbaj o przyszłość swojego biznesu. 
Powierz profesjonalistom jego 
optymalizację.

al. Jerozolimskie 123A, 02-017 Warszawa

T: 22 276 61 80, E: office@russellbedford.pl

Nasi specjaliści przepro-
wadzą dla ciebie uprosz-
czone postępowanie prze-
kształcenia działalności 
tak, aby była jak najbar-
dziej opłacalna i jedno-
cześnie zgodna ze znowe-
lizowanym prawem. 

Projekt opodatkowania spółek 
komandytowych podatkiem dochodowym 
od osób prawnych (CIT) ma wejść w życie 
już od 01.01.2021 roku. Aby zabezpieczyć 
swoją działalność, zadbaj o przekształcenie 
formy działalności. 

Przekształcenie składa się z kilku kroków:

1. sporządzenie planu przekształcenia;

2. podjęcie uchwały o przyjęciu planu 
przekształcenia;

3. złożenie przez wspólników oświadczenia o 
uczestnictwie w spółce przekształconej;

4. dokonanie w rejestrze przedsiębiorców 
Krajowego Rejestru Sądowego wpisu 
przekształconej spółki jawnej;

5. złożenie wniosku o ogłoszenie w Monitorze 
Sądowym i Gospodarczym o przekształceniu 
spółki komandytowej w spółkę jawną.
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TEMAT NUMERU
Prace nad REIT-ami  
mają zostać wznowione 

Informacje zawarte w tej publikacji są tylko dla celów informacyjnych i nie 
stanowią profesjonalnego doradztwa z zakresu księgowości, podatków, 
biznesu czy porad prawnych. Ustawy i przepisy zmieniają się szybko, więc 
informacje zawarte w niniejszym dokumencie mogą nie być kompletne i ak-
tualne. Proszę skontaktować się z profesjonalnym doradcą przed podjęciem 
jakichkolwiek działań na podstawie zawartych informacji.
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SZANOWNI PAŃSTWO

Rewolucyjne pomysły zawarte w Nowym Ła-
dzie uderzą w serce polskiej przedsiębiorczości 
i nie osłodzą tego ulgi na innowacyjność, które 
pomogą małemu odsetkowi firm. Przedsiębiorcy 
podkreślają, że ujednolicenie składki zdrowotnej 
do poziomu 9% i brak możliwości odpisania skła-
dek w rozliczeniu rocznym, to założenie nietra-
fione, szczególnie, że pada w tak newralgicznym 
momencie, jakim jest kryzys pocovidowy. Rzecz 
dotyka wielu podmiotów i jak zaznacza Konfede-
racja Lewiatan „są to firmy budowane przez lata, 
duże zakłady zatrudniające wielu pracowników. 
To przedsiębiorcy, którzy ponoszą pełne ryzyko 
biznesowe związane z utrzymaniem zamówień, 
produkcji, zatrudnienia i koniecznością ciągłego 
rozwoju, aby utrzymać konkurencyjność na rynku 
krajowym i międzynarodowym”. Czas pokaże czy 
ustawodawca odejdzie od tych niekorzystnych 
dla przedsiębiorców zmian.

W tym numerze podsumowujemy kwiecień 
i mamy optymistyczne wiadomości. Miesiąc ten 
przyniósł nam kolejne wyróżnienia dla naszej 
działalności. Mianowicie zostaliśmy wymienieni 
jako jedna z przodujących firm doradztwa podat-
kowego na rynku polskim. 

Odnotowujemy też dobre wiadomości dla biz-
nesu, w tym: zapowiedź wznowienia prac nad  
REIT-ami (str.6-7), wyrok TK, który powinien 
wpłynąć na zasady opodatkowania nieruchomo-
ści, gruntów, budynków i budowli, dając nowe 
możliwości zmniejszenia zobowiązań (str. 8),  
a także potwierdzenie tworzenia nowego prawa 
pod kątem utworzenia nowej formy prawnej, mia-
nowicie fundacji rodzinnej, która może rozwiązać 
problemy z sukcesją firm (str. 12).

Katarzyna Kołbuś 
Redaktor prowadząca

NOWY POLSKI ŁAD MA ZRACJONALIZOWAĆ POLSKI SYSTEM PODATKOWY. RZĄD 
ROZPOCZĄŁ POD TYM KĄTEM KONSULTACJE Z BIZNESEM, A TEN JUŻ ZWRACA 
UWAGĘ NA PEWNE BARDZO NIEKORZYSTNE ZMIANY.
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O nas

Russell Bedford 
Dmowski i Wspólnicy 
Kancelaria Adwokacka 
Sp. k. członkiem 
Polskiej Izby 
Producentów Urządzeń 
i Usług na Rzecz Kolei 

Wśród członków Izby znaleźć można ponad 200 
renomowanych firm, które doceniają współpracę ze 
względu na ciekawe projekty. Polska Izba Producentów 
Urządzeń i Usług na Rzecz Kolei każdego roku organizuje 
mnóstwo konferencji tematycznych, seminariów, misji 
gospodarczych, szkoleń oraz warsztatów.

Doceniamy, że mogliśmy dołączyć do tej społeczności 
oraz mamy nadzieję na udaną współpracę.

Kolejny ważny ranking 
i kolejne wysokie 

miejsca Russell Bedford 
Poland. Ranking firm 

doradztwa podatkowego 
Rzeczpospolitej pokazuje siłę 

naszego działu podatkowego, 
który od lat odnosi 

spektakularne sukcesy.

Ranking Rzeczpospolitej 
wyłania najlepsze firmy 

doradztwa podatkowego. 
Spośród setek tysięcy 

znajdują się w nim te, które 
mają najwięcej klientów, 

najwyższe przychody  
i najwyższej jakości usługi.

Wielkie gratulacje dla zespołu 
Russell Bedford Poland,  

w tym w szczególności  
dla zespołu podatkowego.

Polska Izba Producentów Urządzeń i Usług 
na Rzecz Kolei to instytucja non profit, 
zrzeszająca podmioty gospodarcze związane 
głównie z rynkiem kolejowym. Powołana 
została w 1999 roku. Samorząd ten jest 
członkiem Krajowej Izby Gospodarczej.

 WIELKI SUKCES 
RUSSELL BEDFORD! 

WYSOKIE MIEJSCA 
W RANKINGU 

FIRM DORADZTWA 
PODATKOWEGO 

RZECZPOSPOLITEJ 
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Największe firmy  

według przychodów  

za 2020 rok (w mln 

złotych, w zaokrągleniu do 

pełnych 10 tys.)  

– 18 miejsce RBP  

– wzrost z 19  

w poprzednim roku;

Przyrost/spadek 

przychodów 2020/2019  

w mln zł – 21 miejsce, 

wzrost o 0,55;

Przyrost/spadek 

przychodów 2020/2019  

w procentach – 29 miejsce 

– 5% wzrost.



Temat numeru
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PODCZAS POPRZEDNIEJ KADENCJI SEJMU TRWAŁY PRACE NAD PROJEKTEM USTAWY  
O FIRMACH INWESTUJĄCYCH W NAJEM NIERUCHOMOŚCI, PRZERWANE PRZEZ ZA-
KOŃCZENIE KADENCJI ORAZ PORZUCONE ZGODNIE Z ZASADĄ DYSKONTYNUACJI. 
TERAZ ZOSTAJĄ ONE WZNOWIONE. DYREKTOR DEPARTAMENTU MIESZKALNICTWA  
W MINISTERSTWIE ROZWOJU, PRACY I TECHNOLOGII POINFORMOWAŁ NA SPOTKANIU  
Z PRZEDSIĘBIORCAMI ZRZESZONYMI W KONFEDERACJI LEWIATAN, ŻE JEST JUŻ PRZYJĘ-
TY PROJEKT ZARZĄDZENIA W SPRAWIE POWOŁANIA MIĘDZYRESORTOWEGO ZESPOŁU 
PRACUJĄCEGO NAD USTAWĄ O REIT-ACH.

Prace nad REIT-ami mają zostać wznowione 
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Startuje e-Urząd Skarbowy 
Ministerstwo Finansów (MF) i Krajowa Administracja Skarbowa (KAS) uruchamia-
ją internetowy e-Urząd Skarbowy (e-US) na podatki.gov.pl. W jednym miejscu bę-
dzie można szybko i wygodnie załatwić sprawy podatkowe, bez konieczności wizyty 
w urzędzie skarbowym, na poczcie czy w banku. Serwis budowany jest etapami do 
września 2022 r. Pierwszy pakiet e-usług będzie dostępny od 1 lutego 2021.

Serwis jest dedykowany podatnikom, 
płatnikom, pełnomocnikom, komor-
nikom sądowym i notariuszom. Wraz 
z dodawaniem funkcjonalności, grupa 
użytkowników będzie obejmować ko-
lejne wyżej wspomniane grupy. Projekt 
jest współfinansowany z Funduszy Eu-
ropejskich (Program Polska Cyfrowa). 
Wartość całkowita przedsięwzięcia to 
niemal 102 mln zł, w tym dofinansowa-
nie UE ok. 86 mln zł, a budżet państwa 
ok. 15,6 mln zł.

Korzyści dla obu stron

- Projekt e-Urząd Skarbowy jest elemen-
tem programu Klient w centrum uwagi 
KAS, który ma wzmocnić bezpośredni 
kontakt z podatnikami i uprościć zała-
twianie spraw urzędowych. Naszym ce-
lem jest zapewnienie wyższej jakość ob-
sługi naszych klientów i dostosowanie 
do ich potrzeb. Digitalizacja i automaty-
zacja procesów to również oszczędność 
czasu i większy komfort pracy w KAS. 
E-Urząd Skarbowy wykorzystuje nowo-
czesne rozwiązania informatyczne i sca-
la dane z różnych systemów KAS. Takie 
projekty są przyszłością administracji, 
nie tylko skarbowej – podkreśla szefowa 
KAS Magdalena Rzeczkowska.

e-US dla obywateli to:

• Wygoda i oszczędność czasu.

• W jednym miejscu szybko, wygod-
nie i kompleksowo będzie można 
załatwić swoje sprawy podatkowe.

• Do załatwienia spraw online nie 
będzie potrzebny podpis elektro-
niczny.

• Dostęp do e-usług KAS w jednym 
miejscu, kiedy chcemy i z dowolne-
go urządzenia.

• Szybki dostęp do danych i bieżą-
cych informacji o stanie rozliczeń, 
statusie spraw, złożonych doku-
mentach.

• Łatwa aktualizacja informacji doty-
czących podatnika.

• Pełna transakcyjność m.in. po-
przez elektroniczne płatności onli-
ne dla wszystkich udostępnianych 
e-usług, funkcjonalności, deklaracji 
i tytułów. Będzie można zapłacić 
podatek bezpośrednio w systemie.

Usługi i funkcjonalności e-US

Na początku (od 1.02.2021) e-Urząd 
Skarbowy będzie oferował:

• Dostęp do swoich danych podat-
kowych (dane o podatniku, działal-
ności gospodarczej, mikrorachunku 
podatkowym i historii logowania)

• Integrację z usługą Twój e-PIT
• Informację o nałożonych manda-

tach
• Dostęp do aplikacji e-mikrofirma
• Możliwość płatności online (na 

początku przez osoby fizyczne 
w zakresie PIT, CIT, VAT, PCC, po-
datku od spadków i darowizn, kar-

ty podatkowej, opłaty skarbowej, 
pozostałych podatków i należno-
ści niepodatkowych i mandatów). 
W serwisie będzie dostępna histo-
ria płatności online

• Możliwość złożenia w formie elek-
tronicznej niektórych pism (np. 
wniosku o zaliczenie nadpłaty/
zwrotu podatku na poczet innych 
zobowiązań). Dostępna będzie hi-
storia wysłanych dokumentów

Usługi i funkcjonalności planowane 
w kolejnych etapach to m.in.:

• e-zaświadczenia
• integracja z serwisem e-TOLL
• usługi dla notariuszy i komorników 

sądowych
• usługi dotyczące m.in. składania 

wniosków i udostępniania informa-
cji o stanie spraw

Dostęp do serwisu e-Urząd Skarbowy 
będzie możliwy tylko ze strony podatki.
gov.pl po zalogowaniu się Profilem Za-
ufanym, e-Dowodem lub poprzez ban-
kowość elektroniczną. Do usługi Twój 
e-PIT będzie można zalogować się także 
danymi podatkowymi.

Serwis działa przez całą dobę i można 
z niego korzystać z dowolnego urządze-
nia podłączonego do internetu.

Użytkownik będzie miał dostęp do infor-
macji i usług dotyczących go bezpośrednio, 
a w kolejnych etapach również do spraw 
innych podatników, do których uzyskał 
pełnomocnictwo lub dostęp do konta.

KATARZYNA KOŁBUŚ

Redaktor prowadząca
Russell Bedford REIT-y (ang. Real Estate Invest-

ment Trust) to typ funduszu inwe-
stycyjnego, podmiot finansowy, 
który występuje w charakterze 
spółek albo funduszy notowanych 
na GPW, dzięki któremu mniej-
si inwestorzy mogą lokować 
swoje środki w nieruchomości.  
W poszczególnych krajach REIT-y 
przyjmują różny status prawno
-podatkowy. Cechy charaktery-
styczne tego typu instrumentu to:

•     specjalny status podatkowy 
– w Polsce przede wszystkim 
zwolnienie z podatku CIT,

•     inwestowanie w nierucho-
mości w sposób bezpośredni  
i pośredni (poprzez nabywa-
nie akcji lub udziałów przed-
siębiorstw posiadających  
w swoim majątku nierucho-
mości) [1].

Powyższe rozwiązania najdłużej 
funkcjonuje w USA – od 1960 
roku. W Polsce zaproponowano 
projektem ustawy o spółkach ryn-
ku wynajmu nieruchomości z dnia 
19 maja 2017, zasady funkcjono-
wania REIT-ów w formie Spółek 
Rynku Wynajmu Nieruchomości 
(SRWN). Zawieszone prace nad 
tym rozwiązaniem mają być kon-
tynuowane.   

Po przyjrzeniu się projektowi 
ustawy można stwierdzić, że war-
to byłoby poszerzyć zakres nieru-
chomości, w których najem moż-
na inwestować. Jest on bowiem 
ograniczony do nieruchomości 
mieszkaniowych, gdy tymczasem 
nowy projekt mógłby obejmować 
również m.in. powierzchnie biuro-
we oraz magazynowe. W zakresie 
propozycji podatkowych obo-
wiązkowym minimum powinno 
być wprowadzenie pozytywnych 
rozwiązań, które zakładał rów-
nież poprzedni projekt, chociażby 
zastosowanie 8,5% nominalnej 
stawki podatku dochodowego 
od osób prawnych do dochodów 
firm inwestujących w nierucho-
mości, uzyskanych bezpośrednio 
lub pośrednio z wynajmu nieru-
chomości; odroczenie płatności 
podatku dochodowego od osób 
prawnych przez spółki inwestu-
jące w nieruchomości; a przede 
wszystkim – zwolnienie z opodat-
kowania podatkiem dochodowym 
dochodów spółek zależnych firm 
inwestujących w nieruchomości, 
uzyskanych z wynajmu nierucho-
mości oraz ze zbycia takowych.

[1] The European Fund Classifica-
tion, EFAMA, 200, s. 19.

MICHAŁ ZDANOWSKI

Konsultant podatkowy
Russell Bedford

Powyższe rozwiązania najdłużej funkcjonuje  
w USA – od 1960 roku. W Polsce 
zaproponowano projektem ustawy o spółkach 
rynku wynajmu nieruchomości z dnia 19 maja 
2017, zasady funkcjonowania REIT-ów w formie 
Spółek Rynku Wynajmu Nieruchomości (SRWN). 
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DARYA BANNAYA
Młodszy Konsultant podatkowy
Russell Bedford

24 lutego opublikowany został przełomowy dla wielu podmiotów gospodarczych wyrok Trybu-
nału Konstytucyjnego. Jego sentencja może wpłynąć na zasady opodatkowania podatkiem od 
nieruchomości, gruntów, budynków i budowli będących w posiadaniu przedsiębiorców.

Wyrokiem TK (sygn. SK 39/19) uznany 
został za niezgodny z Konstytucją art. 
1a ust. 1 pkt 3 ustawy o podatkach i 
opłatach lokalnych (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 401), mówiący o tym, iż samo po-
siadanie przez przedsiębiorcę budynku, 
gruntu bądź budowli przesądza o tym, 
iż są wykorzystywane do prowadzenia 
działalności gospodarczej.

Zgodnie z omawianym orzeczeniem 
powyższe domniemanie skutkują-
ce opodatkowaniem wyższą stawką 
składników majątku, które z różnych 
przyczyn nie mogą być  albo nie są 
wykorzystywane do działalności go-
spodarczej, stanowi naruszenie art. 
64 ust. 1 Konstytucji. W konsekwen-
cji tak ustalone zobowiązanie podat-
kowe staje się dla podatnika niepro-
porcjonalnym obciążeniem.  Zdaniem 
T, sam fakt posiadania przez przed-
siębiorcę nie może przesądzać o wy-
korzystaniu nieruchomości do pro-
wadzenia działalności gospodarczej.

Ponieważ wyrok Trybunału Konsty-
tucyjnego dotyczył skargi konsty-
tucyjnej osoby fizycznej będącej 
przedsiębiorcą, nasuwa się dość 
oczywiste pytanie: co z osobami 
prawnymi? Czy w danym przypadku 
może dojść do zróżnicowania po-
datników na podstawie posiadanej 
przez nich podmiotowości prawnej? 
Otóż Naczelny Sąd Administracyjny 
w swoich wyrokach z dnia 4 marca 
2021 roku (sygn. akt. III FSK 895-
899/21) bardzo szybko rozwiał 
wątpliwości i poszedł o krok da-
lej – zastosował prokonstytucyjną 
wykładnię wyroku TK, wyrównując 
szanse posiadaczy nieruchomości 
będącymi osobami prawnymi. W 
związku z powyższym przedsię-
biorcy, zarówno osoby fizyczne, jak 
i osoby prawne, mają możliwość 
zmniejszenia należności podatko-
wych z tytuły majątku nieużywane-
go w działalności gospodarczej.

Stanowisko TK może pozytywnie 
wpłynąć na sytuacje majątkową 
przedsiębiorców, gdyż podatnicy po-
siadający tego typu nieruchomości 
mogą skorzystać z możliwości płace-
nia niższej stawki podatkowej, którą 
są objęte nieruchomości niewyko-
rzystywane dla prowadzenia działal-
ności gospodarczej, a w przypadku 
budowli mogą nie uiszczać podatku 
w ogóle, gdyż takowym podatkiem 
są objęte budowle na cele prowa-
dzenia działalności gospodarczej.

Bez żadnych wątpliwości warto, 
już teraz, przeanalizować posia-
dany majątek, gdyż przedsiębiorcy 
mają nową możliwość zmniejszenia 
zobowiązania podatkowego bądź 
odzyskania ewentualnej nadpłaty 
podatku.

W celu uzyskania dodatkowych in-
formacji zapraszamy do kontaktu  
z nami.

Mniejszy podatek od nieruchomości,  
gruntów, budynków i budowli  
dla osób fizycznych i prawnych 
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W nowelizacji zostały ukryte zmiany kodeksu karnego skarbowego. Art. 48 par. 2 kodeksu 
dopuszcza nałożenie grzywny w orzekaniu mandatowym w granicach pięciokrotnej wysokości 
minimalnego wynagrodzenia. Dotychczas była to dwukrotność, czyli w 2021 roku 5,6 tys. zł. 
Zmiana ma odciążyć sądy poprzez karanie mandatami szerszego zakresu czynów zabronio-
nych kwalifikowanych jako wykroczenie skarbowe, zamiast kierowania występowania do sądu 
z aktem oskarżenia lub z wnioskiem o wyrażenie zgody na dobrowolne poddanie się odpo-
wiedzialności. Problem w tym, że założenie to może penalizować wyższymi opłatami także 
mniejsze przewinienia, chociażby niewysłanie zerowej deklaracji podatkowej.

Zmiany likwidują też bezterminowe wiążące informacje akcyzowe (WIA), wprowadzając waż-
ność WIA na 5 lat. Decyzje o wydaniu dotychczas klasyfikowane poprzez Nomenklaturę sca-
loną (CN) i Polską Klasyfikację Obiektów Budowlanych (PKOB), teraz będą przepuszczane 
również według działu, grupy, klasy, kategorii, podkategorii lub Polskiej Klasyfikacji wyrobów 
i Usług (PKWiU).

KATARZYNA  
KOŁBUŚ

Redaktor prowadząca
Russell Bedford

Od maja podwyżka w mandatach karnych  
i likwidacja bezterminowych WIA 

Nowelizacja przepisów o akcyzie wprowadza wyższe grzywny za wykrocze-
nia skarbowe. Opłaty mogą być nawet dwa i pół razy wyższe niż obecnie 
i mogą wynosić ok. 14 tys. zł. Zmiany likwidują też bezterminowe wiążące 
informacje akcyzowe.

RB Biuletyn 
Doradztwo Prawne i Podatkowe

www.russellbedford.pl

• Nowości
• Artykuły i oponie
• Judykatura
• Zmiany legislacyjne
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Centralny Rejestr Beneficjentów Rzeczywistych umożliwia 
kradzież tożsamości 

Rzecznik Praw Obywatelskich, prezes Urzędu Ochrony Danych Osobowych oraz strona społeczna wy-
stosowali do ministra finansów interpelację w sprawie ryzyka nieograniczonego dostępu do danych 
gromadzonych w Centralnym Rejestrze Beneficjentów Rzeczywistych.

Interpelacja nr 21788 wskazuje na 
pilną potrzebę modyfikacji koncepcji 
jawności numeru PESEL w rejestrach 
publicznych w kierunku większej gwa-
rancji ochrony prywatności jednostki 
przy poszanowaniu zasady jawności  
w życiu publicznym.

Konstytucyjnie gwarantowane pra-
wo do prywatności a jawność da-
nych w CRBR

Zastrzeżenia w tym względzie budzi 
zwłaszcza prowadzony przez resort 
finansów Centralny Rejestr Benefi-
cjentów Rzeczywistych gromadzący 
i przetwarzający w celu przeciwdzia-
łania praniu pieniędzy i finansowaniu 
terroryzmu informacje o osobach fi-
zycznych sprawujących kontrolę nad 
spółkami. Jak wskazuje RPO, osoby 
w nim ujęte skarżą się, że ich dane 
osobowe, w tym także numer PE-
SEL, są publicznie dostępne w sieci, 
co naraża je np. na ryzyko kradzieży 
tożsamości. Na takie ryzyko, które ge-
nerować może przewidziana w art. 67 
ustawy o przeciwdziałaniu praniu pie-
niędzy oraz finansowaniu terroryzmu 

jawność rejestru wskazywał jeszcze 
na etapie legislacyjnym prezes Urzędu 
Ochrony Danych Osobowych, reko-
mendując bezskutecznie ograniczenie 
udostępniania danych z niego jedynie 
do osób posiadających interes praw-
ny lub faktyczny. Rzeczywistość po-
twierdza teraz obawy RPO i prezesa 
UODO.

W związku z powyższym stanem fak-
tycznym poproszono o odpowiedź 
na pytanie czy i jakie kroki resort za-
mierza przedsięwziąć w celu ochro-
ny konstytucyjnie gwarantowanego 
prawa do prywatności osób ujętych 
w CRBR oraz dostosowania zakresu 
jego jawności do art. 87 rozporządze-
nia Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) 2016/679 z 27 kwietnia 2016 
r. w sprawie ochrony osób fizycznych 
w związku z przetwarzaniem danych 
osobowych i w sprawie swobodnego 
przepływu takich danych?

Pełna jawność danych proporcjonal-
na do wymogów prawa 

Odpowiedź Ministerstwa wskazuje 
na to, że motywy, jakimi kierował się 
ustawodawca przy włączaniu peł-
nej jawności CRBR, są proporcjonal-
ne do potrzeb wynikających z prawa 
przeciwdziałającego praniu pieniędzy 
i terroryzmowi. Jednocześnie Mini-
sterstwo zapowiada ponowne przyj-
rzenie się temu problemowi w ramach 

procesu legislacyjnego prowadzonego 
w związku z integracją CRBR z reje-
strami informacji o beneficjentach 
rzeczywistych funkcjonującymi w in-
nych państwach członkowskich UE.

Jak czytamy w odpowiedzi na inter-
pelacji uzasadnienie ustawy o prze-
ciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz 
finansowaniu terroryzmu (ustawa 
o p.p.p.f.t.) zawiera wyjaśnienie mo-
tywów, którymi kierował się ustawo-
dawca. W kontekście objęcia danych 
gromadzonych w CRBR zasadą pełnej 
jawności ustawodawca wziął pod uwa-
gę uzasadnienie przedłożenia wnio-
sku w sprawie dyrektywy 2018/843, 
które oprócz zwiększenia efektywno-
ści środków podejmowanych w celu 
przeciwdziałania praniu pieniędzy 
oraz finasowaniu terroryzmu, wska-
zuje również na konieczność zapew-
nienia większej przejrzystości trans-
akcji finansowych, czemu służyć ma 
przede wszystkim zagwarantowanie 
odpowiedniego poziomu dostępu do 
informacji dotyczących beneficjentów 
rzeczywistych podmiotów prawnych. 
Nowelizacja dyrektywy 2015/849 po-
kazuje zmianę postrzegania systemów 
gromadzenia i upubliczniania informa-
cji o beneficjentach podmiotów praw-
nych, jaka zaszła w prawie unijnym. 
Systemy takie nie są traktowane już 
jako wyłącznie instrumenty w walce 
z praniem pieniędzy oraz finansowa-
niem terroryzmu, a służyć mają sze-

KATARZYNA  
KOŁBUŚ

Redaktor prowadząca
Russell Bedford
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rzej pojętym celom, tj. przeciwdziała-
niu unikaniu opodatkowania, ochronie 
bezpieczeństwa uczestników obrotu 
gospodarczego, poprzez zapewnienie 
im dostępu do informacji o poten-
cjalnych kontrahentach, zapewnieniu 
właściwego poziomu ładu korpora-
cyjnego, zwiększeniu kontroli infor-
macji przez społeczeństwo obywatel-
skie, w tym przez media i organizacje 
społeczeństwa obywatelskiego oraz 
przyczynianiu się do utrzymania za-
ufania w kwestii uczciwości transakcji 
finansowych oraz systemu finansowe-
go. Stanowią więc narzędzia służące 
ochronie szczególnie ważnego inte-
resu publicznego, czyli zapewnieniu 
bezpieczeństwa i porządku publiczne-
go poprzez umożliwienie pozyskiwa-
nia informacji przez organy państwa, 
ale także przez podmioty spoza „do-
minium państwowego”, zaangażowa-
ne w system przeciwdziałania praniu 
pieniędzy oraz finansowaniu terro-
ryzmu. Należy zauważyć, że dobrem 
naruszanym przez przestępstwo pra-
nia pieniędzy jest prawidłowość ob-
rotu gospodarczego, a dopuszczanie 
do popełniania tego przestępstwa na 
szeroką skalę grozi naruszeniem za-
sad społecznej gospodarki rynkowej 
stanowiącej podstawę konstytucyjnie 
chronionego ustroju gospodarczego 
Rzeczypospolitej Polskiej. Udostęp-
nianie informacji o beneficjentach 
rzeczywistych uczestnikom obrotu 
gospodarczego, szczególnie w kontek-
ście powszechnych przypadków an-
gażowania nieświadomych tego faktu 
przedsiębiorców w struktury mające 
na celu przestępcze wyłudzenia po-
datku od towarów i usług również 
należy ocenić pozytywnie w kontek-
ście chronionych konstytucyjnie za-
sad wolności działalności gospodar-
czej oraz prawa własności. Ponadto 
objęcie informacji o beneficjentach 

rzeczywistych zasadą jawności sprzy-
ja również realizacji gwarantowanej 
konstytucyjnie wolności pozyskiwania 
informacji. W ocenie ustawodawcy 
objęcie danych beneficjentów rzeczy-
wistych zgromadzonych w CRBR za-
sadą pełnej jawności stanowiło środek 
konieczny do realizacji celów regula-
cji i pozostawało w ścisłym związku 
z wskazanymi powyżej wartościami 
konstytucyjnymi. Jednocześnie wyda-
je się, że przedmiotowe rozwiązania 
nie naruszają w sposób nadmierny 
chronionego konstytucyjnie prawa 
do prywatności i autonomii infor-
macyjnej. W związku z powyższym, 
ustawodawca regulację art. 67, zakła-
dającą jawność CRBR uznał za pro-
porcjonalną. Należy także zauważyć, 
że zarówno przepisy rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. 
w sprawie ochrony osób fizycznych 
w związku z przetwarzaniem danych 
osobowych i w sprawie swobodnego 
przepływu takich danych oraz uchy-
lenia dyrektywy 95/46/WE (RODO), 
jak i orzecznictwo TSUE dopuszczają 
możliwość wprowadzenia uregulo-
wań krajowych, które mogą w okre-
ślonym zakresie wpływać na ograni-
czenie praw do ochrony prywatności 
i danych osobowych w związku z re-
alizacją konkretnych celów leżących 
w interesie publicznym, takich jak np. 
przeciwdziałanie procederowi prania 
pieniędzy oraz finansowania terrory-
zmu.

Jednak, jak można zauważyć, udostęp-
nianie w sieci danych szefów spółek 
może przynieść skutek odwrotny od 
zamierzonego w ustawie, tj. może 
uwikłać podmioty, których dane będą 
szeroko dostępne, w różnego rodza-
ju zdarzenia przestępcze, wynikające 
z kradzieży tożsamości.

W ocenie 
ustawodawcy 
objęcie danych 
beneficjentów 
rzeczywistych 
zgromadzonych  
w CRBR zasadą 
pełnej jawności 
stanowiło środek 
konieczny  
do realizacji celów 
regulacji  
i pozostawało  
w ścisłym związku  
z wskazanymi 
powyżej wartościami 
konstytucyjnymi. 
Jednocześnie wydaje 
się, że przedmiotowe 
rozwiązania nie 
naruszają  
w sposób nadmierny 
chronionego 
konstytucyjnie 
prawa  
do prywatności 
i autonomii 
informacyjnej. 



www.russellbedford.pl12

Prawo

 Fundacje rodzinne – nowa forma prawna 

Ustawa o fundacji rodzinnej ma wejść w życie w styczniu 2022 roku. Wielu właścicieli firm rodzin-
nych upatruje w niej rozwiązania swoich dylematów związanych z przekazaniem firmy swoim dzie-
ciom, dlatego warto już teraz zacząć przygotowania do jej założenia.

W ostatnim czasie wiele można było 
usłyszeć o pracach Ministerstwa Roz-
woju, Pracy i Technologii nad ustawą 
mającą wprowadzić fundację rodzinną 
do polskiego porządku prawnego. Te-
mat ten budzi wiele emocji zarówno 
wśród organizacji zrzeszających przed-
stawicieli polskiego biznesu, jak i praw-
ników. Z naszych rozmów z właści-
cielami firm rodzinnych wynika, że już 
teraz wielu z nich upatruje w fundacji 
rodzinnej rozwiązania swoich dylema-
tów związanych z przekazaniem firmy 
następnym pokoleniom.

Fundacje rodzinne działają w wielu kra-
jach europejskich i są popularną formą 
sprawowania kontroli nad majątkiem w 
znanych wielopokoleniowych firmach. 
Również wielu właścicieli polskich firm 
zdecydowało się na założenie fundacji 
rodzinnej poza granicami kraju. Jak do-
tąd z uwagi na wysokie koszty funkcjo-
nowania za granicą fundacja rodzinna 
była w zasięgu tylko największych firm, 
które gotowe były na ten krok. Teraz 
ma się to zmienić.

Cele fundacji rodzinnej

Najważniejszym i kluczowym celem 
założenia fundacji rodzinnej jest umoż-
liwienie firmie rodzinnej przetrwania 
przez kolejne pokolenia, już w rękach 
spadkobierców założyciela. Zachowa-
nie długowieczności firmy następuje 
poprzez koncentrację rodzinnej kon-
troli nad majątkiem firmy w jednym 
podmiocie, który nie ma wspólników 
czy też właścicieli, a tym samym daje 

ochronę przed rozproszeniem kapita-
łu rodzinnego, prowadzącym często 
do przejęcia kontroli nad firmą przez 
podmioty trzecie. Zadaniem funda-
cji jest zatem gromadzenie kapitału i 
pomnażanie go dla kolejnych pokoleń 
zgodnie z filozofią, że nasza firma nie 
należy tylko do nas, lecz również do 
naszych dzieci i przyszłych pokoleń 
naszego rodu. Fundacja rodzinna ma 
również szereg innych zalet, zwłaszcza 
w stosunku do obecnie dostępnych 
w Polsce rozwiązań prawnych. Są to 
przede wszystkim elastyczność na wie-
lu polach, możliwość rozdzielenia roli 
beneficjenta fundacji oraz osoby decy-
dującej o przyszłości majątku fundacji. 
Co już na tym etapie pozwala stwier-
dzić, że będzie to instrument prawny 
całkowicie odmienny od spółek han-
dlowych. Na obecnym etapie prac nad 
projektem nie są jeszcze znane szcze-
gółowe regulacje podatkowe, ale i te 
powinny z założenia zachęcać przed-
siębiorców do skorzystania z instytucji 
fundacji rodzinnej.

W jakim przypadku założyć fundacje?

Aby fundacja funkcjonowała efek-
tywnie i odzwierciedlała cele, dla któ-
rych została powołana, należy dobrze 
przygotować się do jej założenia. Jeśli 
zgodnie z zapowiedziami ustawa o 
fundacjach rodzinnych wejdzie w ży-
cie w Polsce 1 stycznia 2022 roku, to 
zainteresowanym przedsiębiorcom po-
zostaje rok na przygotowania. To tylko 
pozornie dużo czasu, bo przygotowa-
nie planów sukcesyjnych trwa stosun-

kowo długo i wymaga przestrzeni na 
przemyślenia oraz dyskusję na temat 
wspólnych celów, zasad funkcjonowa-
nia oraz zadań poszczególnych człon-
ków rodziny. W prace nad fundacją 
rodzinną warto zaangażować nie tylko 
właścicieli, ale też szerzej, sukcesorów 
i innych członków rodziny związanych 
z firmą, a czasem nawet zaufane oso-
by trzecie zasiadające w zarządzie fir-
my. Celem rozmów jest wypracowanie 
spójnego stanowiska rodziny w naj-
ważniejszych obszarach, bardzo istot-
nych dla efektywnego funkcjonowania 
firmy rodzinnej. Nasze doświadczenia 
wskazują, że takie dyskusje przynoszą 
najlepsze efekty, gdy są moderowane 
przez zewnętrznych doradców bizne-
sowych i prawnych, którzy na bieżąco 
doradzają członkom rodziny, przedsta-
wiają możliwe rozwiązania jak również 
spisują wszystkie ustalenia i wdrażają je 
w życie.

Fundacja a spółka

Podstawową różnicą pomiędzy spółką 
a fundacją jest to, że sukcesorzy nie 
stają się wspólnikami fundacji, nie mogą 
również swoich praw zbyć lub przeka-
zać swoim następcom. Jeśli celem ro-
dziny wcale nie jest zachowanie firmy 
w jej rękach na pokolenia, a sukcesorzy 
mają mieć swobodę wyjścia z firmy ro-
dzinnej i spieniężenia swojego udziału, 
to fundacja rodzinna w ogóle może nie 
być najlepszym rozwiązaniem. Jeśli na-
tomiast celem rodziny jest wielopoko-
leniowa sukcesja, to fundacja rodzinna 
może taką potrzebę realizować.
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W centralnym 
systemie będą się 
toczyć wszystkie 
postępowania 
sądowe, także za 
pośrednictwem 
tego systemu będą 
wnoszone wszelkie 
pisma.

01.07. – kolejna data wdrożenia elektronicznego systemu 
KRS 
Już wkrótce, tzn. od 1 lipca 2021r., wejdzie w życie nowelizacja ustawy o Krajowym Rejestrze Sądo-
wym, która zmieni na wyłącznie teleinformatyczny sposób obsługi  podmiotów podlegających wpisowi 
do KRS.

Zmiana ma powstać na mocy Ustawy 
z dnia 21 stycznia 2021 r. o zmianie 
ustawy – Kodeks postępowania admi-
nistracyjnego oraz niektórych innych 
ustaw; Dz.U. z 2021 r. poz. 187). W 
praktyce oznacza to ostanie miesiące 
możliwości złożenia wniosku do KRS 
w formie papierowej, gdyż od 1 lipca 
2021 roku wnioski złożone w takiej 
formie nie będą wywoływały już żad-
nych skutków prawnych. W ramach 
modernizacji systemu obsługi Krajo-
wego Rejestru Sądowego rejestracja 
nowych podmiotów oraz wszelkie 
zmiany w danych podmiotów podlega-
jących wpisowi do KRS mają odbywać 
się wyłącznie w formie elektronicznej. 

W centralnym systemie będą się to-
czyć wszystkie postępowania sądowe, 
także za pośrednictwem tego systemu 
będą wnoszone wszelkie pisma. Pierw-
sza korespondencja w sprawie będzie 
zawierała pouczenie  o konieczności 
wnoszenia pism wyłącznie drogą elek-
troniczną, dotyczy to również wszelkich 
pism procesowych – apelacji, zażalenia, 
skargi na orzeczenie referendarza są-
dowego. Należy pamiętać, iż wszelkie 
dokumenty złożone za pośrednictwem 
systemu teleinformatycznego powin-
ny być uprzednio podpisane elektro-

nicznym podpisem kwalifikowanym 
bądź profilem ePuap. Jednocześnie z 
wejściem w życie zmian obsługi wnio-
sków uruchomiony zostanie system 
formularzy, który na bieżąco będzie 
weryfikował poprawność składanych 
wniosków, co w praktyce ma uspraw-
nić pracę sądów gospodarczych. Na-
tomiast jeżeli podmiot wnioskuje o 
dokonanie zmian danych bądź wpisu 
do rejestru podmiotów na podstawie 
dokonanych czynności przed notariu-
szem nie będzie musiał już dostarczać 
odpisu aktu notarialnego w formie 
papierowej, podmiot wnioskujący  je-
dynie musi powołać się  na właściwy 
numer repozytorium. Dokumenty spo-
rządzone przez notariusza będą prze-
kazywane bezpośrednio z Centralnego 
Repozytorium Elektronicznych Aktów 
Notarialnych do systemu KRS.

Korzyści z nowelizacji

• Ułatwienie oraz usprawnienie pro-
cesu realizacji wniosku przez sądy 
rejestrowe.

• Redukcja błędów formalnych  po-
przez podpowiedzi systemu co do 
wypełnionych pól.

• Możliwość weryfikacji statusu 
sprawy poprzez system elektro-
niczny KRS.

• Szybszy sposób kontaktu z orga-
nem rozpatrującym wniosek.

• Usprawnienie postępowań zmia-
nowych oraz rejestrowych wsku-
tek czego przyśpieszą się procesy 

zarządzania przedsiębiorstwem 
(dotyczy przypadków wpisu o cha-
rakterze konstytutywnym, czyli 
otrzymującym moc prawną dopie-
ro po ujawnieniu się w rejestrze 
sądowym).

Warto wspomnieć, że prace nad peł-
ną elektronizacją Krajowego Rejestru 
Sądowego prowadzone są od dawna, 
kilkukrotnie przekładano decyzję o da-
cie wdrożenia odpowiednich regulacji, 
więc czy 1 lipca 2021 roku okaże się 
ostatecznym terminem wejścia w życie 
nowelizacji – zobaczymy.

W celu uzyskania dodatkowych infor-
macji zapraszamy do kontaktu z nami.

DARYA BANNAYA
Młodszy Konsultant podatkowy
Russell Bedford
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Prawo

Do TSUE trafiły pytania Sądu Okrę-
gowego w Gdańsku w reakcji na spra-
wę kredytobiorców, którzy zawarli 
umowę kredytu hipotecznego indek-
sowaną do franka szwajcarskiego, z 
poprzednikiem prawnym Banku BPH. 
Gdański sąd zapytał między innymi o 
to czy możliwe jest wyłączenie sto-
sowania samych postanowień umow-
nych dotyczących marży banku przy 
utrzymaniu ważności klauzuli indek-
sacyjnej oraz umowy, podczas gdy 
interwencja sądowa w tym zakresie 
skutkowałaby zmianą znaczenia tego 
warunku.

Jak czytamy w rozstrzygnięciu Trybu-
nału, Dyrektywa 93/13/EWG, doty-
cząca ochrony konsumentów przed 
nieuczciwymi warunkami w umowach, 
nie wymaga, aby sąd krajowy wyłączył 
z umowy, oprócz warunku uznanego 
za nieuczciwy, warunki, które nie zo-
stały za takie uznane. Ponadto TSUE 
stwierdził, że skutki stwierdzenia przez 
sąd krajowy istnienia nieuczciwego 

warunku w umowie zawartej między 
przedsiębiorcą a konsumentem podle-
gają przepisom prawa krajowego, przy 
czym kwestia utrzymania się w mocy 
takiej umowy powinna być oceniana 
z urzędu przez sąd krajowy. Wreszcie 
– to do sądu krajowego należy poin-
formowanie konsumenta, w ramach 
krajowych norm proceduralnych i w 
następstwie kontradyktoryjnej deba-
ty, o konsekwencjach prawnych, jakie 
może pociągnąć za sobą stwierdzenie 
nieważności takiej umowy, niezależ-
nie od tego czy konsument jest repre-
zentowany przez zawodowego pełno-
mocnika.

Wyrok jest o tyle istotny, że wpłynie 
na orzeczenie Sądu Najwyższego, któ-
ry 07 oraz 11 maja 2021 roku będzie 
wypowiadał się w kwestii nieważności 
umowy oraz skutków z niej wynikają-
cych.

Całość wyroku TSUE w sprawie 
C-19/20: CURIA - Dokumenty (euro-
pa.eu)

TSUE wzmacnia ochronę frankowiczów. Rozstrzygnięcie 
w sprawie przeciwko Bankowi BPH S.A. 
Na to rozstrzygnięcie czekali z niecierpliwością wszyscy zainteresowani. Trybunał Sprawiedliwości 
Unii Europejskiej wypowiedział się w sprawie wykładni przepisów Dyrektywy 93/13/EWG, doty-
czącej nieuczciwych warunków w umowach konsumenckich.

LESZEK DUTKIEWICZ

Partner
Russell Bedford
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